



TRABALHOS
COMPLEMENTARES
EM VIAS DE
COMUNICAÇÃO, LDA.

LUSOESTRADA, LDA.

web: www.lusoestrada.com

Alvará de Construção:
Nº. 50 341

Av. Joaquim Maria Portela, 136
4910-344 Seixas CMN
Tel / Fax : 258 727906
e-mail: geral@lusoestrada.pt

EMPRESA: MUNICIPIO DE CAMINHA

PROPOSTA Nº 116/2021

DATA: 05/03/2021

OBRA: PINTURA DE PAVIMENTO E EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA RODOVIÁRIA -ESTRADA MUNICIPAL 552 E ESTRADA DÉM AZEVEDO

Vimos por este meio enviar os n/ melhores preços para a execução dos seguintes trabalhos:

Código	Designação dos trabalhos	un	Quant	Preço unit	Valor
EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA					
1	ESTRADA MUNICIPAL 552 - Lugar de Santo Aginha - União de Freguesias de Argas				
1.1	Guardas de segurança metálicas com prumos afastados de 4,0m (sendo uma zona a executar com prumos cravados e outra com prumos c/ base a serem chumbados no muro de pedra existente), incluindo o fornecimento de guardas calandradas para tramos de raio mais apertado e todos os materiais e mão de obra necessários para a sua perfeita montagem.	ml	100	51,65	5.165,00
1.2	Terminais tipo cauda de carpa				
1.2.1	Normal	un	4	55,00	220,00
2	EM526, entre as freguesias de Argela e Dem:				
2.1	Guardas de segurança metálicas com prumos afastados de 4,0m, incluindo fornecimento, implantação, colocação, todos os materiais e trabalhos necessários à sua perfeita execução - SISTEMA N2W4A ASEBAL	ml	180	34,75	6.255,00
2.2	Terminais tipo cauda de carpa				
2.2.1	Normal	un	4	55,00	220,00
3	PINTURA DE PAVIMENTO EM 526				
3.1	Marcas rodoviárias, incluindo pré marcação				
3.1.1	Marcas longitudinais				
3.1.1.1	Linha branca contínua (LBC)				

Código	Designação dos trabalhos	un	Quant	Preço unit	Valor
3.1.1.2	Com 0,12 m de largura (LBC 0,12)	ml	57	0,60	34,20
3.1.1.3	Linha branca tracejada de aviso (LBTA)				
3.1.1.4	Com 0,12m. de largura e relação traço/espço 5/2 m (LBTA 0,12 ; 5/2)	ml	11.806	0,55	6.493,30
3.1.1.5	Linha branca tracejada (LBT)				
3.1.1.6	Com 0,12m. de largura e relação traço/espço 1/1 m (LBT 0,12 ; 1/1)	ml	114	0,35	39,90
TOTAL EMPREITADA					18.427,40

Valor da proposta: dezoito mil, quatrocentos e vinte e sete euros e quarenta cêntimos

IVA: a incluir á taxa legal em vigor